BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 5721 - CV/TWĐTN-VP
“V/v thông tin về Học bổng

Lãnh đạo Quốc tế Nasser tại Ai Cập”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: - Lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Đại sứ quán Cộng hòa Ả Rập Ai Cập tại Hà Nội thông tin về Học bổng

Lãnh đạo Quốc tế Nasser lần thứ 5 tại Ai Cập từ ngày 10 – 25/5/2025. Ban Bí

thư Trung ương Đoàn đề nghị lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn, Ban

Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiên cứu, tuyên truyền

thông tin về học bổng trên các phương tiện thông tin, truyền thông của đơn vị tới

đông đảo đoàn viên, thanh niên, cụ thể như sau:

1. Thời gian địa điểm: Từ ngày 10 – 25/5/2025 tại Ai Cập.

2. Nội dung:

Học bổng Lãnh đạo Quốc tế Nasser do Bộ Thanh niên - Thể thao và Bộ

Ngoại giao Ai Cập tổ chức với sự bảo trợ của Tổng thống Ai Cập Abdel Fattah

El-Sisi với nhiệm vụ hiện thực hóa các nội dung cụ thể sau: Các nghị quyết của

Liên Hợp Quốc về thanh niên; Tầm nhìn 2030 của Ai Cập; Chương trình nghị sự

2063 cho Châu Phi; Khuôn khổ Hợp tác của Liên Hợp Quốc về phát triển bền

vững; Mười Nguyên tắc của Tổ chức Đoàn kết Nhân dân Châu Phi, Châu Á và

Châu Mỹ Latinh; các Mục tiêu Phát triển Bền vững 2030.

Mục tiêu của chương trình gồm: Xây dựng lòng tin và nâng cao nhận thức

của thanh niên về vai trò của Liên hợp quốc và các dự án của Liên hợp quốc ở

cấp quốc gia, khu vực và quốc tế; Khởi động các sáng kiến chung bền vững tại

các quốc gia tham gia hợp tác với các đối tác tài trợ địa phương; Nâng cao nhận

thức về hợp tác đa phương và củng cố vai trò cũng như tác động của hợp tác đa

phương ở nhiều cấp độ (văn hóa, xã hội, kinh tế và chính trị); Giới thiệu các

công cụ của Liên hợp quốc và phát triển các kỹ năng lãnh đạo của đại biểu, tập

trung vào các công cụ phát triển và hợp tác quốc tế; Khơi dậy tinh thần đoàn kết

và hợp tác bằng cách thúc đẩy các giá trị chung giữa các đại biểu, thúc đẩy đối

thoại giữa thanh thiếu niên từ nhiều nền văn hóa khác nhau để tạo ra không gian

mới cho sự hiểu biết, đặc biệt là giữa thanh thiếu niên từ Nam bán cầu và Bắc

bán cầu trong khuôn khổ các quy tắc của Liên hợp quốc.

3. Tiêu chuẩn lựa chọn ứng viên: (1) Ứng viên từ 18 đến 40 tuổi, từ tất

cả các quốc gia trên toàn thế giới, không cư trú tại Ai Cập; (2) Sử dụng thành

thạo tiếng Anh; (3) Ứng viên đủ điều kiện bao gồm các nhà hoạch định chính

sách từ khu vực công và tư nhân, sinh viên tốt nghiệp các chương trình thuộc

Liên đoàn Ả Rập, Liên minh Châu Phi và Liên Hợp Quốc; nhà hoạt động xã hội

dân sự, lãnh đạo của các cơ quan, tổ chức thanh niên quốc gia, liên đoàn thể

thao, nhà vô địch thể thao; thành viên hội đồng tỉnh/thành phố, lãnh đạo trẻ của

các đảng chính trị; giảng viên, nhà nghiên cứu tại các trung tâm nghiên cứu

chiến lược và trí tuệ; doanh nhân…; (4) Có kinh nghiệm tham gia các hội nghị

hoặc chương trình quốc tế; tích cực trong các hoạt động xã hội; hiểu biết về

Chiến lược Hợp tác Nam-Nam do Liên Hợp Quốc hỗ trợ.

4. Kinh phí: Đại biểu được lựa chọn tham gia sẽ phải tự chi trả chi phí vé

máy bay khứ hồi. Chi phí ăn ở và đi lại trong quá trình tham gia chương trình tại

Ai Cập sẽ được Bộ Thanh niên và Thể thao Ai Cập chi trả toàn bộ.

Hạn nộp đơn xin học bổng là ngày 10/4/2025. Thông tin về học bổng chi

tiết tại đường link: https://nasserforum.com/.

Trung ương Đoàn phân công đồng chí Nguyễn Thị Minh Châu, Chuyên

viên Phòng Hợp tác Quốc tế, Văn phòng Trung ương Đoàn làm đầu mối thông

tin (điện thoại: 0916 263 999).

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c BTTN TW Đoàn (để báo cáo);

- Lưu VP.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Huy

https://nasserforum.com/